
VYUVYUŽŽITITÍÍ NOVÝCH PRNOVÝCH PRŮŮZKUMNÝCH ZKUMNÝCH 
DAT PRO REGIONDAT PRO REGIONÁÁLNLNÍÍ VÝZKUM A VÝZKUM A 

BILANCOVBILANCOVÁÁNNÍÍ VOD VVOD V RRÁÁMCI MCI 
ČČESKESKÉÉ KKŘŘÍÍDOVDOVÉÉ PPÁÁNVE NVE 

(BILAN(BILANČČNNÍÍ CELEK 3)CELEK 3)
RNDr. Josef V. DatelRNDr. Josef V. Datel

PPřříírodovrodověědeckdeckáá fakulta Univerzity Karlovy v Prazefakulta Univerzity Karlovy v Praze
dateldatel@natur.cuni.cz@natur.cuni.cz

RNDr. Martin RNDr. Martin PProchrocháázkazka
AquatestAquatest a.s.a.s. Praha, Praha, prochazkaprochazka@aquatest.cz@aquatest.cz

mailto:datel@natur.cuni.cz
mailto:prochazka@aquatest.cz


Obsah pObsah přřednednášáškyky

1.1. Projekt GA Projekt GA ČČR R „„SeveroSeveroččeskeskéé termytermy““
2.2. Projekt EU a MProjekt EU a MŽŽP P „„ISPAISPA““ --

rekonstrukce, doplnrekonstrukce, doplněěnníí a optimalizace a optimalizace 
monitorovacmonitorovacíí ssííttěě ČČHMHMÚÚ

3.3. VyuVyužžititíí karotkarotáážžnníích dat pro regionch dat pro regionáálnlněě
hydrogeologický výzkumhydrogeologický výzkum



BilanBilanččnníí celky celky ččeskeskéé kkřříídovdovéé ppáánvenve
((HerHerččííkk F., Herrmann Z., ValeF., Herrmann Z., Valeččka J. 1999)ka J. 1999)



1. Severo1. Severoččeskeskéé termtermáálnlníí vodyvody
Výskyty termVýskyty termáálnlníích vod v severnch vod v severníích ch ČČechecháách ch ––
ÚÚstecko, Dstecko, Děčěčíínsko nsko –– vváázzáány na pny na páánevnnevníí strukturu strukturu 
ččeskeskéé kkřříídovdovéé ppáánve nve 
Jejich historie zaJejich historie začčíínnáá na konci 19. stoletna konci 19. stoletíí, kdy , kdy 
postupnpostupněě zazaččalo jejich vyualo jejich využžíívváánníí ((BystBystřřanyany 1888, 1888, 
DDěčěčíín 1906, n 1906, ÚÚststíí nad Labem 1911, jinad Labem 1911, jižž dlouho dlouho 
ppřředtedtíím byly vyum byly využžíívváány pny přřirozenirozenéé vývvývěěry teplejry teplejšíších ch 
vod v Dvod v Děčěčíínněě))
Výzkumy v 60.Výzkumy v 60.--70.letech70.letech
Výzkum na UK probVýzkum na UK probííhháá od roku 1999 v souvislosti od roku 1999 v souvislosti 
se snahou optimalizovat souse snahou optimalizovat souččasnasnéé zintenzivzintenzivňňujujííccíí
vyuvyužžíívváánníí termtermáálnlníích vod a zajistit jejich ochranuch vod a zajistit jejich ochranu
V souV souččasnasnéé dobdoběě grant GAgrant GAČČR 2007R 2007--2009 (202009 (20--
ččlenný lenný řřeeššitelský tým UK+itelský tým UK+ČČGS+GS+ČČHMHMÚÚ+PROGEO+ +PROGEO+ 
doc. J. Krdoc. J. Kráásný, dr. V. Naklsný, dr. V. Nakláádal a daldal a dalšíší))



Východiska a zdroje Východiska a zdroje řřeeššeneníí
Projekt navazuje na pProjekt navazuje na přředchozedchozíí provedenprovedenéé
prprůůzkumy od konce 19. stoletzkumy od konce 19. stoletíí
NejvýznamnNejvýznamněějjšíší regionregionáálnlníí pramen je Syntpramen je Syntééza za 
ččeskeskéé kkřříídovdovéé ppáánvenve
V poslednV posledníích cca 15 letech doch cca 15 letech doššlo k mnoha novým lo k mnoha novým 
pracpracíím m –– novnovéé prprůůzkumnzkumnéé a exploataa exploataččnníí vrty (3 v vrty (3 v 
DDěčěčíínněě DC5, DC6, ALU), 4 v DC5, DC6, ALU), 4 v ÚÚststíí nad Labem (nad Labem (KlKlíšíšee, , 
ZOO, ML2, BR2)ZOO, ML2, BR2)
ZZáásadnsadníí ppřříínos mnos máá budovbudováánníí novnovéé monitorovacmonitorovacíí ssííttěě
v rv ráámci projektu ISPA pro mci projektu ISPA pro ČČHMHMÚÚ –– v oblasti v oblasti 
výskytu termvýskytu termáálnlníích vod je cca 20 nových vrtch vod je cca 20 nových vrtůů
vvěěttššinou jdoucinou jdoucíích ach ažž na bna báázi kzi křříídy s podrobným dy s podrobným 
karotkarotáážžnníím a m a hydrokarothydrokarotáážžnníímm mměřěřeneníím m –– cenncennáá
regionregionáálnlněě geologickgeologickáá a hydrogeologicka hydrogeologickáá data o data o 
struktustruktuřře umoe umožňžňujujííccíí aktualizaci výstupaktualizaci výstupůů „„SyntSyntéézyzy““



TektonickTektonickáá stavba oblastistavba oblasti
((HerHerččííkk F., Herrmann Z., ValeF., Herrmann Z., Valeččka J. 1999)ka J. 1999)

BUZS patBUZS patřříí k strukturnk strukturněě--geologicky nejslogeologicky nejsložžititěějjšíším m úúzemzemíím m 
ččeskeskéé kkřříídovdovéé ppáánve se synklinnve se synklináálnlněě--kernoukernou stavboustavbou
Na S a J komplikovanNa S a J komplikovanéé tektonicktektonickéé struktury:struktury:
krukruššnohorsknohorskéé zlomovzlomovéé ppáásmosmo
ststřředohorskedohorskéé zlomovzlomovéé polepole

•• V V úústecksteckéé a da děčěčíínsknskéé oblastioblasti
je situace komplikovje situace komplikováána na 
hrhráássťťovýmiovými strukturami:strukturami:
tataššovskovskáá kra kra 
dděčěčíínsknskéé zlomovzlomovéé polepole

•• řřada dalada dalšíších zlomch zlomůů
s rs růůznzněě velkými posuny kervelkými posuny ker
ččeskolipskeskolipskéé zlomovzlomovéé polepole



HydrogeologickHydrogeologickáá ttěělesalesa
StStřřííddáánníí ppíískovcových kolektorskovcových kolektorůů s ps přřeveváážžnněě
slslíínovcovýminovcovými izolizoláátory. Mocnost izoltory. Mocnost izoláátortorůů roste ve roste ve 
smsměěru na JZ, aru na JZ, ažž ttéémměřěř zcela pzcela přřevlevláádnou. dnou. 
NejrychlejNejrychlejšíší nnáástup slstup slíínitých hornin je ve spodnnitých hornin je ve spodníích ch 
ččáástech bstech běělohorsklohorskéého a teplickho a teplickéého souvrstvho souvrstvíí

HlavnHlavníí kkřříídovdovéé kolektory:kolektory:
BazBazáálnlníí kkřříídový kolektordový kolektor ((peruckoperucko--korycanskkorycanskéé
souvrstvsouvrstvíí, p, přříípadnpadněě bběělohorsklohorskéé souvrstvsouvrstvíí v v 
psamitickpsamitickéém vývoji) m vývoji) –– úústecksteckéé termtermáálnlníí vodyvody
HlavnHlavníí kkřříídový kolektordový kolektor (jizersk(jizerskéé souvrstvsouvrstvíí, , 
ppřříípadnpadněě svrchnsvrchníí ččáást bst běělohorsklohorskéého souvrstvho souvrstvíí v v 
psamitickpsamitickéém vývoji) m vývoji) –– dděčěčíínsknskéé termtermáálnlníí vodyvody
SvrchnSvrchníí kkřříídový kolektordový kolektor ((bbřřezenskezenskéé a a 
merboltickmerboltickéé souvrstvsouvrstvíí))



Ideový hydrogeologický Ideový hydrogeologický řřezez
benebeneššovskou synklinovskou synklináálou SVlou SV--JZ JZ 

(Datel, Kr(Datel, Kráásný 2005)sný 2005)

HgHg. t. těělesa jsou tektonicky postilesa jsou tektonicky postižžena zlomy, ena zlomy, ččasto s asto s 
vývýšškou skoku nkou skoku něěkolik set metrkolik set metrůů
Celý zvodnCelý zvodněěný systný systéém je tak rozm je tak rozččlenleněěn na n na ččetnetnéé kry kry 
podle zlompodle zlomůů rrůůznznéé orientace a rorientace a růůznou význou výšškou skokukou skoku

•• Vznik hydraulických Vznik hydraulických 
baribariéér, tektonickr, tektonickéého ho 
zzúúžženeníí prprůůtotoččnnéého ho 
profilu,  propojovprofilu,  propojováánníí
vertikvertikáálnlněě odliodliššných ných 
kolektorkolektorůů

•• PreferenPreferenččnníí cesty cesty 
proudprouděěnníí vváázanzanéé na na 
vlastnvlastníí tektonicktektonickéé linie a linie a 
obecnobecněě rozpukrozpukáánníí horninhornin



HlavnHlavníí ooččekekáávanvanéé výstupy výstupy 
projektu 2009projektu 2009

1.1. KonceptuKonceptuáálnlníí model remodel režžimu termimu termáálnlníích vodch vod
2.2. RegionRegionáálnlníí numerický model proudnumerický model prouděěnníí

termtermáálnlníích vodch vod
3.3. Numerický model tepelnNumerický model tepelnéého tokuho toku
4.4. Bilance dlouhodobBilance dlouhodoběě vyuvyužžitelnitelnéého mnoho množžstvstvíí

termtermáálnlníích vod s ohledem na jejich tvorbu, ch vod s ohledem na jejich tvorbu, 
dobu zdrdobu zdržženeníí a velikost tepelna velikost tepelnéého tokuho toku

5.5. NNáávrh optimalizace odbvrh optimalizace odběěrrůů
6.6. Ochrana celOchrana celéé termtermáálnlníí strukturystruktury



KonceptuKonceptuáálnlníí řřeeššeneníí projektuprojektu

DefinovDefinováánníí geometrie a vnitgeometrie a vnitřřnníí anatomie anatomie 
hydrogeologických kolektorhydrogeologických kolektorůů a izola izoláátortorůů
ObjasnObjasněěnníí rerežžimu proudimu prouděěnníí podzemnpodzemníích ch 
vod v nich (tvorba, obvod v nich (tvorba, oběěh, preferenh, preferenččnníí
cesty,  mcesty,  míísta drensta drenáážže, spojitost e, spojitost teremterem s s 
prostými podzemnprostými podzemníími vodami)mi vodami)
Jakost vod Jakost vod –– chemismus a teplota chemismus a teplota 
(geneze, p(geneze, přříínos slonos složžek, velikost a ek, velikost a 
zpzpůůsob tepelnsob tepelnéého toku, stho toku, stáálost v lost v ččase)ase)



2. Monitorovac2. Monitorovacíí ssííťť ČČHMHMÚÚ
ZaloZaložžena v 50. letech 20. stoletena v 50. letech 20. stoletíí
VyuVyužžíívala pvala přředevedevšíším objektm objektůů vybudovaných v vybudovaných v 
rráámci regionmci regionáálnlníích výzkumch výzkumůů a dala dalšíších projektch projektůů
Do 90. let neexistovala Do 90. let neexistovala žžáádndnáá celkovcelkováá koncepce koncepce 
struktury sstruktury sííttěě
Výsledkem byla pomVýsledkem byla poměěrnrněě husthustáá ssííťť mměělkých vrtlkých vrtůů
v pov pořřííččnníích oblastech a pramench oblastech a pramenůů a a řříídkdkáá a a 
nerovnomnerovnoměěrnrněě rozlorozložženenáá ssííťť hlubokých vrthlubokých vrtůů



NNáávrh novvrh novéé pozorovacpozorovacíí ssííttěě
V 90. letech vznikl nV 90. letech vznikl náávrh optimalizace svrh optimalizace sííttěě v rv ráámci celmci celéé
ČČR, kterR, kteráá byla zpracovbyla zpracováána v 7 celcna v 7 celcíích vychch vycháázejzejííccíích z ch z 
hghg. rajonizace:. rajonizace:

1.1. Z. a Z. a szsz. . ČČechy echy (J.Vrba)(J.Vrba)
2.2. Z. Z. ččáást kst křříídovdovéé ppáánve nve (M.Kn(M.Kněžěžek, V.Naklek, V.Nakláádal)dal)
3.3. V. V. ččáást kst křříídovdovéé ppáánve nve (S.(S.ŠŠeda, Z.Herrmann)eda, Z.Herrmann)
4.4. Krystalinikum Krystalinikum ststřř. a . a výchvých. . ČČech, jihoech, jihoččeskeskéé ppáánve nve 
5.5. Oblast Oblast ČČeskomoravskeskomoravskéé vrchovinyvrchoviny
6.6. S. MoravaS. Morava
7.7. V. a V. a jvjv. Morava, fly. Morava, flyšš, terci, terciéér a kvartr a kvartéér Moravyr Moravy
44--7: Z.Posp7: Z.Pospíšíšil a kol.il a kol.



MonitorovacMonitorovacíí ssííťť podzemnpodzemnííchch vodvod --
sousouččasnýasný stavstav

Červená kolečka: prameny
Růžové čtverečky: mělké vrty
Tmavé čtverečky: hluboké vrty



MonitorovacMonitorovacíí ssííťť podzemnpodzemnííchch vodvod --
navrhovannavrhovanýý stavstav

Červená kolečka: prameny
Růžové čtverečky: mělké vrty
Tmavé čtverečky: hluboké vrty



Projekt ISPA je rozdProjekt ISPA je rozděělen len 
do 3 do 3 ččááststíí::

SledovSledováánníí podzemnpodzemníích vodch vod
SledovSledováánníí jakosti povrchových vodjakosti povrchových vod
PPřřenos a zpracovenos a zpracováánníí dat a distribuce dat a distribuce 
informacinformacíí



SledovSledováánníí podzemnpodzemníích vod (PZV)ch vod (PZV)

Je objemovJe objemověě nejvnejvěěttšíší ččááststíí projektu.projektu.
Obsahuje vybudovObsahuje vybudováánníí 403 nových objekt403 nových objektůů pro pro 
sledovsledováánníí hladiny podzemnhladiny podzemníí vody (vrtvody (vrtůů) a 16 ) a 16 
objektobjektůů pro mpro měřěřeneníí vydatnosti pramenvydatnosti pramenůů..
ZbývajZbývajííccíí polopoložžky se týkajky se týkajíí rekonstrukcrekonstrukcíí a oprav a oprav 

ststáávajvajííccíí ssííttěě pro sledovpro sledováánníí a doda dodáávky vky 
ppřřííslusluššnnéého pho přříístrojovstrojovéého vybavenho vybaveníí. . 



Výstavba Výstavba 
objektobjektůů

podzemnpodzemníích ch 
vodvod



Parametry pozorovacParametry pozorovacíí ssííttěě
Z uvedených funkcZ uvedených funkcíí a ca cííllůů vyplývvyplýváá, , žže e pozorovacpozorovacíí ssííťť musmusíí::

A.A. pokrýt ppokrýt přřimiměřěřeneněě celceléé úúzemzemíí ČČRR bez ohledu na bez ohledu na 
hydrogeologickou významnosthydrogeologickou významnost

B.B. zachytit zachytit podrobnpodrobněějiji hydrogeologickhydrogeologickéé struktury, v nichstruktury, v nichžž se vytvse vytváářříí
nejvnejvěěttšíší mnomnožžstvstvíí podzemnpodzemníích vod ch vod 

Tyto dva principy pTyto dva principy přředstavovaly edstavovaly východiskavýchodiska pro zadpro zadáánníí projektu:projektu:

stanovit stanovit ploploššnou hustotunou hustotu pozorovacpozorovacíí ssííttěě jednak jednak prprůůmměěrnournou, , 
jednak jednak minimminimáálnlníí, kter, kteráá nesmnesmíí být nikde být nikde podkropodkroččenaena
taxativntaxativněě stanovit oblasti, v nichstanovit oblasti, v nichžž musmusíí být vytvobýt vytvořřena pozorovacena pozorovacíí ssííťť
s vs věěttšíší ploploššnou hustotounou hustotou
zachovat v potzachovat v potřřebnebnéé mmíířře e kontinuitukontinuitu ččasových asových řřad pozorovad pozorováánníí
respektovat v prespektovat v přřimiměřěřenenéé mmíířře e loklokáálnlníí podmpodmíínkynky



Hustota pozorovacHustota pozorovacíí ssííttěě
MinimMinimáálnlníí hustota pozorovachustota pozorovacíí ssííttěě by mby měěla odpovla odpovíídat slodat složžitosti itosti 
hydrogeologickhydrogeologickéé struktury. Podle dostupných podkladstruktury. Podle dostupných podkladůů v v 
evropských zemevropských zemíích ve srovnatelných podmch ve srovnatelných podmíínknkáách neklesch neklesáá hustota hustota 
pozorovacpozorovacíí ssííttěě pod 50 km2 na jeden pozorovacpod 50 km2 na jeden pozorovacíí objekt. Vychobjekt. Vycháázzíímeme--
li z tli z tééto zto záákladnkladníí hustoty pro hustoty pro ČČR, pR, přři rozloze 78 900 km2, odpovi rozloze 78 900 km2, odpovííddáá
ttééto ploto plošše 1580 pozorovace 1580 pozorovacíích objektch objektůů, p, přřiiččememžž nejmennejmenšíší hustota hustota 
pozorovacpozorovacíí ssííttěě by nikde nemby nikde neměěla pla přřekroekroččit 70 km2 na jeden objekt. it 70 km2 na jeden objekt. 
Uvedený poUvedený poččet objektet objektůů ppřředstavuje zedstavuje zááklad pozorovacklad pozorovacíí ssííttěě, který , který 
umoumožžnníí popsat plopopsat ploššnněě rerežžim podzemnim podzemníích vod.ch vod.
PozorovacPozorovacíí ssííťť ve vodohospodve vodohospodáářřsky významných sky významných 
hydrogeologických strukturhydrogeologických strukturááchch, kter, kteréé zahrnujzahrnujíí ploploššnněě ppřřibliibližžnněě 15 15 
000 km2, kde je nutn000 km2, kde je nutnéé hustotu pozorovachustotu pozorovacíí ssííttěě zvýzvýššit tak, aby it tak, aby 
dosdosááhla 30 km2 na pozorovachla 30 km2 na pozorovacíí objekt. Tento poobjekt. Tento požžadavek padavek přředstavuje edstavuje 
nnáárrůůst 300 objektst 300 objektůů nad minimnad minimáálnlníí hustotu.hustotu.
Celkový poCelkový poččet objektet objektůů by dosby dosááhl asi hl asi 18001800 pro celpro celéé úúzemzemíí ČČR a R a 
dosdosááhl hustotu jeden pozorovachl hustotu jeden pozorovacíí objekt na 44 km2. Navrobjekt na 44 km2. Navržženenáá
hustota pozorovachustota pozorovacíí ssííttěě vychvycháázzíí ze souze souččasných zkuasných zkuššenostenostíí a je a je 
srovnatelnsrovnatelnáá s okolns okolníími stmi stááty v obdobných hydrogeologických ty v obdobných hydrogeologických 
podmpodmíínknkáách. Zch. Záároveroveňň budou splnbudou splněěny pony požžadavky EU.adavky EU.



NovNovéé vrty vrty 
pozorovacpozorovacíí

ssííttěě



DokonDokonččovacovacíí prpráácece

Optimalizace sOptimalizace sííttěě, tzn. propojen, tzn. propojeníí nových nových 
vrtvrtůů a vrta vrtůů ststáávajvajííccíích do novch do novéé ssííttěě
DokonDokonččeneníí nněěkterých objektkterých objektůů v horských v horských 
oblastech, kteroblastech, kteréé zatzatíím m úúplnplněě beze zbytku beze zbytku 
systematicky pokrytsystematicky pokrytéé nejsounejsou



Projekt ISPA Projekt ISPA -- radikradikáálnlníí zmzměěna sna sííttěě
Na příkladu sz. části české křídové pánve je vidět, jak 
významná a radikální je změna monitorovací sítě



TechnickTechnickáá realizace vrtrealizace vrtůů
V rV ráámci mci úúspory prostspory prostřředkedkůů byly vrty vrtbyly vrty vrtáány ny bezjbezjáádrovoudrovou
technologitechnologiíí s kontrolou podrobnou karots kontrolou podrobnou karotáážžíí vvččetnetněě
hydrokarothydrokarotáážžnnííchch metodmetod
Vrty v sedimentVrty v sedimentáárnrníích strukturch strukturáách naprostch naprostéé vvěěttššininěě
konstruovkonstruováány jako ny jako úúplnplnéé studny studny 
V prostV prostřřededíí hghg. mas. masíívu byl povu byl požžadavek na sloupec vody min. 5 adavek na sloupec vody min. 5 
mm
Po provedenPo provedeníí a vystrojena vystrojeníí vrtu probvrtu proběěhla krhla kráátkodobtkodobáá ččerpacerpacíí
zkouzkoušška metodami neustka metodami neustáálenlenéého proudho prouděěnníí (zji(zjiššttěěnníí
hydraulických parametrhydraulických parametrůů, odb, odběěr vzorkr vzorkůů))
Nakonec provedena technickNakonec provedena technickáá karotkarotáážž
Podle vodnPodle vodníího zho záákona majkona majíí vvššechny vrty status vodnechny vrty status vodníího dho dííla, tj. la, tj. 
stavby zapsanstavby zapsanéé v katastru nemovitostv katastru nemovitostíí, zat, zatíímco starmco staršíší objekty objekty 
byly vbyly věěttššinou vrty prinou vrty průůzkumnzkumnéé
Na vNa vššech nových vrtech je od roku 2007 postupnech nových vrtech je od roku 2007 postupněě zavzaváádděěn n 
automatický monitoring bez automatický monitoring bez úúččasti pozorovatelasti pozorovatelůů





3. Význam nových vrt3. Význam nových vrtůů pro leppro lepšíší
poznpoznáánníí geologickgeologickéé stavby a stavby a 
hydrogeologických pomhydrogeologických poměěrrůů

PPřřestoestožže vrty nejsou vrte vrty nejsou vrtáány jny jáádrovdrověě, , 
ppřřininášášejejíí velmi významnvelmi významnéé regionregionáálnlněě
geologickgeologickéé a hydrogeologicka hydrogeologickéé
informace o zastiinformace o zastižženenéém horninovm horninovéém m 
prostprostřřededíí
Významným zdrojem informacVýznamným zdrojem informacíí jsou jsou 
kromkroměě hydrodynamických zkouhydrodynamických zkouššek ek 
ppřředevedevšíším karotm karotáážžnníí mměřěřeneníí



VyuVyužžititíí karotkarotáážžnníích dat pro ch dat pro 
regionregionáálnlněě hydrogeologický výzkumhydrogeologický výzkum

Vrty byly promVrty byly proměřěřeny komplexem karoteny komplexem karotáážžnníích ch 
metod smetod s ppřřihlihléédnutdnutíím km k výnosu vrtnvýnosu vrtnéé drti.drti.
Metody: Metody: 
gama karotgama karotáážž
neutron neutron neutronneutron karotkarotáážž
hustotnhustotníí karotkarotáážž
elektrokarotelektrokarotáážž
karotkarotáážž magnetickmagnetickéé susceptibilitysusceptibility
kavernometriekavernometrie
výjimevýjimeččnněě i akusticki akustickáá karotkarotáážž



HydrokarotHydrokarotáážž
HydrogeologickHydrogeologickéé pompoměěry ve vrtech byly zjiry ve vrtech byly zjiššťťovováány na ny na 
zzáákladkladěě daldalšíších karotch karotáážžnníích metod:ch metod:
termometrietermometrie
rezistivimetrierezistivimetrie
metoda metoda řřededěěnníí oznaoznaččenenéé kapalinykapaliny
metoda konstantnmetoda konstantníího ho ččerperpáánníí oznaoznaččenenéé kapalinykapaliny
prprůůtokometrietokometrie
výjimevýjimeččnněě fotometrie fotometrie 

Ve vVe vššech vrtech byla tato mech vrtech byla tato měřěřeneníí doplndoplněěna na videozvideozááznamemznamem..
Na zNa záákladkladěě zzíískaných dat vznikla skaných dat vznikla úúvaha pokusit se o vaha pokusit se o novnováá
korelakorelaččnníí schschéématamata ss vyuvyužžititíím starm staršíších i nových dat. Novch i nových dat. Novéé
korelakorelaččnníí řřezy by pezy by přřinesly novinesly novéé poznatky o geologickpoznatky o geologickéé stavbstavběě a a 
vv nnáávaznosti i novvaznosti i novéé informace o hydrogeologickinformace o hydrogeologickéé situaci a doplnsituaci a doplněěnníí
metodiky poumetodiky použžititíí karotkarotáážžnníích metod v tch metod v tééto pto páánevnnevníí struktustruktuřře.e.



ObecnObecněě vvěědecký pdecký přříínos nos 
karotkarotáážžnníích datch dat

LitologickLitologickáá stavba stavba úúzemzemíí
TektonikaTektonika
HydraulickHydraulickéé pompoměěryry
JakostnJakostníí charakteristiky vody (napcharakteristiky vody (napřř. T, . T, 
vodivost)vodivost)
Technický stav vrtu, kvalita konstrukceTechnický stav vrtu, kvalita konstrukce



SloSložžititáá stavba pstavba páánevnnevníí strukturystruktury
sz. část české křídové pánve
laterální i vertikální změny zrnitosti sedimentů
vertikální posun ker podle tektoniky
z regionálního hlediska vyděleny tři kolektory A (AB), C a D 
skutečnost je ale podle karotáže daleko složitější
na bázi pánve výskyt nízkotermálních vod 30-40 °C

(Datel, Kr(Datel, Kráásný 2005)sný 2005)

JZ

SV



PPřřííklady hydrogeologických interpretacklady hydrogeologických interpretacíí
nněěkterých karotkterých karotáážžnníích mch měřěřeneníí

UkUkáázka celkem 5 pzka celkem 5 přřííkladkladůů karotkarotáážže z vrte z vrtůů::

Vrt VP8462N Vrt VP8462N -- JezevJezevččíí ddůůl u l u VysokVysokéé LLíípypy
(centr(centráálnlníí ččáást NP st NP ČČeskeskéé ŠŠvýcarsko)výcarsko)
Vrt 2H274 Vrt 2H274 -- ŽŽandovandov
Vrt 2H286 Vrt 2H286 -- KytliceKytlice vv úúdoldolíí řřeky Kameniceeky Kamenice
VP8216N VP8216N -- TetTetččininěěvesves u u ÚšÚšttěěkuku
Vrt DCVrt DC--7 7 DDěčěčíínn (u star(u staréého koupaliho koupališšttěě pod pod 
DDěčěčíínským znským záámkem mkem 



VysokVysokáá LLíípapa
Turonský a cenomanský Turonský a cenomanský 
kolektor s významným kolektor s významným 
projevem projevem spodnoturonskspodnoturonskééhoho
izolizoláátoru v 226 mtoru v 226 m
Metoda konstantnMetoda konstantníího ho 
ččerperpáánníí ukukáázala zala 
nepropojenost obou nepropojenost obou 
kolektorkolektorůů a odhalila ma odhalila míísta sta 
ppřříítoktokůů vody do vrtu pvody do vrtu přři i 
vyvolenvyvolenéém m ččerperpáánníí, za , za 
ppřříírodnrodníího stavu ho stavu 
nedochnedocháázelo k zelo k žžáádndnéému mu 
pohybu podzemnpohybu podzemníí vodyvody
MMíírný prný přříítok zaznamentok zaznamenáán v n v 
úúrovni 205 m rovni 205 m –– zmzměěna na 
prprůůmměěru paru pažžnic, netnic, netěěsnost snost 
výstroje, výstroje, zaplzaplášášťťovovéé
proudprouděěnníí



ŽŽandovandov
Vrt v coniackých Vrt v coniackých 
sedimentech s sedimentech s 
ppřřetokem 4 l/setokem 4 l/s
S hloubkou intenzita S hloubkou intenzita 
oboběěhu podzemnhu podzemníích ch 
vod klesvod klesáá
PPřřesnesnáá korelace korelace 
ppřříítoktokůů s malými s malými 
polohami ppolohami píískovcskovcůů
RRůůzný chemismus zný chemismus 
vody svvody svěěddččíí pro pro 
nekomunikacinekomunikaci mezi mezi 
ddííllččíími kolektorymi kolektory



PPřřííklad sestupnklad sestupnéého proudho prouděěnníí
v cenomanských sedimentech v cenomanských sedimentech 
(hranice s turonem ve 40 m) (hranice s turonem ve 40 m) ––
pravdpravděěpodobnpodobněě vliv vliv 
vzdvzdáálených odblených odběěrrůů v v úúdoldolíí
LabeLabe
PPřřetok z vrstev kolem 40etok z vrstev kolem 40--60 60 
m do hloubek 70m do hloubek 70--86 m ve vý86 m ve výšši i 
0,25 l/s0,25 l/s
HlavnHlavníí zvodnzvodněěnnáá poloha je ppoloha je přři i 
stropu cenomanskstropu cenomanskéého ho 
kolektorukolektoru
ČČasový vývoj ukazuje asový vývoj ukazuje 
zahzaháájenjeníí a usta ustáálenleníí ppřřetoku etoku 
oznaoznaččenenéé kapaliny (metoda kapaliny (metoda 
řřededěěnníí))
Metoda konstantnMetoda konstantníího ho ččerperpáánníí
ovověřěřila rozdila rozdííl piezometrických l piezometrických 
úúrovnrovníí cca 0,7 m (i ve stcca 0,7 m (i ve střřednedníí
ztrztráátovtovéé ččáásti zasti začčaly paly přříítoky a toky a 
odtoky dole ustaly)

TetTetččininěěvesves

odtoky dole ustaly)



KytliceKytlice
UkUkáázka velmi silnzka velmi silnéého ho 
vzestupnvzestupnéého proudho prouděěnníí ve vrtuve vrtu
Vrt propojil rVrt propojil růůznznéé coniackconiackéé
zvodnzvodněě
AAžž 1 mil. l/den (cca 12 l/s) proud1 mil. l/den (cca 12 l/s) proudíí
do horndo horníí ččáásti vrtu, kde psti vrtu, kde přřetetéékkáá
do svrchndo svrchníích kolektorch kolektorůů, situace , situace 
se nezmse nezměěnila ani pnila ani přři i ČČZ (0,58 l/s)Z (0,58 l/s)
VnVněějjšíší ppřřetok je zanedbatelný etok je zanedbatelný 
(jen 0,15 l/s), který se s  (jen 0,15 l/s), který se s  ččasem asem 
ddáále snile snižžoval, takoval, takžže na prvne na prvníí
pohled (bez karotpohled (bez karotáážže) nic e) nic 
nesvnesvěěddččíí o silno silnéém ovlivnm ovlivněěnníí hghg. . 
pompoměěrrůů ttíímto vrtemmto vrtem
Ve spodnVe spodníí ččáásti vrtu karotsti vrtu karotáážž
odhalila absenci obsypu (vliv odhalila absenci obsypu (vliv 
ppřříítoktokůů?)?)
Vrt doporuVrt doporuččen k odbornen k odbornéé likvidaci likvidaci 
tlakovou cementactlakovou cementacíí z dz důůvodu vodu 
regionregionáálnlníího ovlivnho ovlivněěnníí hghg. . 
pompoměěrrůů



Příklad hlubokého artéského vrtu termální struktury (coniacký izolátor 75 m a 
turonský hlavní křídový kolektor C
Postupný (nevelký) nárůst teploty s hloubkou 
Přítoky do vrtu vázány na propustné polohy pískovců, evidentní je převaha     
puklinové propustnosti uplatňující se v horní části kolektorů
Magnetická karotáž identifikovala pukliny s Fe minerály

DDěčěčíínn



DDěěkuji za pozornost.kuji za pozornost.

RNDr. Josef V. Datel
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Oddělení hydrogeologie
Albertov 6, 128 43 Praha 2
datel@natur.cuni.cz

mailto:datel@natur.cuni.cz

	VYUŽITÍ NOVÝCH PRŮZKUMNÝCH DAT PRO REGIONÁLNÍ VÝZKUM A BILANCOVÁNÍ VOD V RÁMCI ČESKÉ KŘÍDOVÉ PÁNVE (BILANČNÍ CELEK 3)
	Obsah přednášky
	Bilanční celky české křídové pánve (Herčík F., Herrmann Z., Valečka J. 1999)
	1. Severočeské termální vody
	Východiska a zdroje řešení
	Tektonická stavba oblasti (Herčík F., Herrmann Z., Valečka J. 1999)
	Hydrogeologická tělesa
	Ideový hydrogeologický řez benešovskou synklinálou SV-JZ (Datel, Krásný 2005)
	Hlavní očekávané výstupy projektu 2009
	Konceptuální řešení projektu
	2. Monitorovací síť ČHMÚ
	Návrh nové pozorovací sítě
	Monitorovací síť podzemních vod - současný stav
	Monitorovací síť podzemních vod - navrhovaný stav
	Projekt ISPA je rozdělen do 3 částí:
	Sledování podzemních vod (PZV)
	Výstavba objektů podzemních vod
	Parametry pozorovací sítě
	Hustota pozorovací sítě
	Nové vrty pozorovací sítě
	Dokončovací práce
	Projekt ISPA - radikální změna sítě
	Technická realizace vrtů
	3. Význam nových vrtů pro lepší poznání geologické stavby a hydrogeologických poměrů
	Využití karotážních dat pro regionálně hydrogeologický výzkum
	Hydrokarotáž
	Obecně vědecký přínos karotážních dat
	Složitá stavba pánevní struktury
	Příklady hydrogeologických interpretací některých karotážních měření
	Vysoká Lípa
	Žandov
	Tetčiněves
	Kytlice
	Děčín
	Děkuji za pozornost.

